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Kleine Anfrage
des Abgeordneten Dr. Dietmar Pellmann
Fraktion DIE LINKE
Thema: Beobachtung der Partei DIE LINKE oder einzelner ihrer Zusammen-

schliisse durch das Landesamt fiir Verfassungsschutz (4)

Fragen an die Staatsregierung:

1. Welche Erkenntnisse liegen der Staatsregierung bzw. dem Landesamt fiir
Verfassungsschutz iiber die Parson des in der Berliner Zeitung genannten ,,Genossen
M* vor?

Hat ,,Genosse M. fiir das Landesamt fiir Verfassungsschutz Sachsen gearbeitet?
Wenn ja, seit wann?

Welche Uberwachungsaufgaben waren ,,Genossen M.“ ggf. zugedacht?

Hat das Landesamt, sollten die Verdachtsmomente zutreffen, inzwischen den
eventuellen V-Mann ,,Genossen M*“ zurtick gezogen?
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Dresden, den 6. August 2008
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Dr. Dietmar Pellmann
MdL
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Dietmar Pellmann, Fraktion DIE LINKE

Drs.-Nr.: 4/12966

Thema: Beobachtung der Partei DIE LINKE oder einzelner ihrer Zusammenschliisse
durch das Landesamt fiir Verfassungsschutz Sachsen (4)

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine
Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Welche Erkenntnisse liegen der Staatsregierung bzw. dem Landesamt fiir Verfas-

sungsschutz liber die Person des in der Berliner Zeitung genannten ,,Genossen M.*
vor?

Einer Beantwortung der Frage 1 neben der Frage 2 stehen die in Art. 51 Abs. 2 SachsVerf in
Bezug genommenen Rechte Dritter, hier das allgemeine Personlichkeitsrecht des Betroffe-
nen, entgegen.

Einzelne Erkenntnisse kdnnen zudem im Rahmen der &ffentlichen Beantwortung der Anfra-
ge aus Grinden der Geheimhaltung nicht mitgeteilt werden, da sonst Rickschlisse auf die
Arbeitsweise der Verfassungsschutzbehérde und somit darauf, wie sie ihre Informationen
erhebt, gezogen werden kénnten. Der Parlamentarischen Kontrollkommission wird auf de-
ren Verlangen weitergehende Auskunft erteilt werden. Im Ubrigen wird auf die beiden letz-
ten Absatze der ergénzenden Antwort vom 03.06.2002 auf Frage 1 der Drucksache 3/5973
verwiesen.

Frage 2:

Hat ,,Genosse M.“ fiir das Landesamt fiir Verfassungsschutz Sachsen gearbeitet?

Nein.
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Frage 3:
Wenn ja, seit wann?

Frage 4:
Welche Uberwachungsaufgaben waren ,,Genossen M.“ ggf. zugedacht?

Frage 5:
Hat das Landesamt, soliten die Verdachtsmomente zutreffen, inzwischen den eventu-
ellen V-Mann ,,Genossen M.“ zuriickgezogen?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 bis 5:
Entfalit.

Mit freundlichen Grifen
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Dr. Albrecht Buttolo



